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Origine des réponses 
• 1 Com Com sur 6 (les Com Com n’ont 

pas toujours la compétence entretien de 
l’espace public) 

• 18 communes sur 81 

Chinon 
La Participation 

Hétérogénéité territoriale des réponses 
 
2/3 des réponses sur deux Com Com  
• 6 communes CC Pays d’Azay le Rideau 
• 5 communes CC Pays de Richelieu 
 
3 Com Com à une ou deux réponses 
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En global 
19 questionnaires reçus 

sur 87 envoyés soit  

22 % de réponse 

7 

19 

50 

11 

31 

15 

0

10

20

30

40

50

60
Répartition des réponses sur chaque Com Com  

 CCE oct 2016 

% 



7 

19 

50 

11 

31 

15 

0

10

20

30

40

50

60

Pays d’Azay Le Rideau (12) 
• Azay le Rideau 
• Bréhémont 
• Chapelle aux Naux (La) 
• Rigny-Ussé 
• Thilouze 
• Vallères 

Chinon La Participation 
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Bouchardais (15) 
• Tavant 

Chinon Vienne et Loire (16) 
• Beaumont en Véron 
• Candes St-Martin 
• St-Benoît La Forêt 

Pays de Bourgueil (9) 
• Ingrandes de Touraine 

Pays de Richelieu (16) 
• Courcoué 
• Luzé 
• Marigny-Marmande 
• Razines 
• Richelieu 

Sainte-Maure de 
Touraine (13) 

• Pouzay 
• Ste-Catherine de 

Fierbois 



Plan total / plan partiel (18 communes) 

• 5 ont un plan total soit 38% des 
communes ayant un plan 

• 7 ont un plan partiel 

Chinon 
Existe-t-il un plan de désherbage ? 

Bilan 
Sur 18 communes, seulement 5 (28%) 
ont un plan de désherbage couvrant 

l’ensemble des espaces à entretenir du 
territoire communal. 
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En global 
13 communes soit 
plus des deux tiers  

ont un plan de désherbage 

La Com Com Pays d’Azay le Rideau 
• Meilleur taux de réponse 
• Bon ratio plan total/plan partiel 
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Chinon 

Année de mise en œuvre 
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Quelles méthodes de désherbage ? 
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Les techniques « classiques » 
restent les plus employées : 

désherbage mécanique, 
manuel et tonte sont utilisés 

dans plus de 80% des cas 

Les techniques « nouvelles » 
et/ou alternatives ne sont 

utilisées que dans 18% des cas 



Chinon L’accompagnement ? 
 

CCE octobre 2016 

Accompagnement 
dans 4 communes 

sur les 13 ayant mis 
en œuvre un plan 

total ou partiel 5 accompagnements cités 
 (2 pour une même collectivité) 
• Chambre d’Agriculture (x2) 
• FREDON (x1) 
• PNRLAT (x1) 
• SEPANT (x1) 



Chinon 

Si pas de plan… ou plan partiel (6) 

7 collectivités indiquent  
envisager un plan de désherbage 

• La plupart en 2017 
• 4 avec un accompagnement précisé (Chambre 

d’Agriculture, FREDON, SEPANT) ou pas 
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4 collectivités indiquent  
ne pas envisager un plan de désherbage 

• 2 ayant déjà un plan partiel 
• 1 n’ayant pas de plan 
• 1 n’ayant pas renseigné le type de plan mis en place 

Espaces exclus : 

 cimetière, stade, 
certains secteurs 

de la voirie, … 



Chinon L’analyse des réponses ? 
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Chinon 

Et maintenant ? 
Article NR du 13 12 2016 
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